Página 1 de 5

ESTADO PARÁ
PODER JUDICIÁRIO

 COMARCA DE ABAETETUBA

PORTARIA  N.º  045 / 2025 – DIFOR-AB

O EXMO. SR.  ADRIANO FARIAS FERNANDES, Juiz Diretor do Fórum desta
Comarca de Abaetetuba, Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais,
etc.

C O N S I D E R A N D O a fruição de férias pela Exma. Sra. Dra. FERNANDA
AZEVEDO LUCENA, no período de 11 a 30. 08.2025, tendo sido designado o
Exmo. Sr. Dr. RAFAEL ALVARENGA PANTOJA para responder pela 2ª Vara
Cível e Empresarial (PORTARIA Nº 3756/2025-GP, 04.08.2025).

C O N S I D E R A N D O a fruição de folgas pelo Exmo. Sr. Dr. ADRIANO
FARIAS FERNANDES, no período de 11 a 14 e nos dias 18 e 19.08.202, tendo
sido designado o Exmo. Sr. Dr. RAFAEL ALVARENGA PANTOJA para
responder pela 1ª Vara Cível e Empresarial (PORTARIA Nº 3767/2025-GP,
05.08.2025).

C O N S I D E R A N D O a fruição de licença médica pela Exma. Sra. Dra.
FERNANDA AZEVEDO LUCENA, Juíza Titular da 2ª Vara Cível e Empresarial,
nos dias 9 e 10.08.2025, oportunidade em que fora substituída pelo Exmo.
Sr. Dr. RAFAEL ALVARENGA PANTOJA (PORTARIA Nº 3815/2025-GP,
08.08.2025).

C O N S I D E R A N D O a fruição de folgas pelo Exmo. Sr. Dr. RAFAEL
ALVARENGA PANTOJA, no período de 20 a 22 e de 25 a 29.08.2025, tendo
sido designada a Exma. Sra. Dra. PAMELA CARNEIRO LAMEIRA pela 2ª Vara
Cível e Empresarial (PORTARIA Nº 3927/2025-GP, 14.08.2025).

C O N S I D E R A N D O a comunicação de troca de servidora plantonista no
dia 19.08.2025 na Secretaria da 2ª Cível e Empresarial (SEI 0023012-
24.2025.8.14.0900).

C O N S I D E R A N D O a comunicação de permuta verbal entre os juízes
nos plantões judiciais nos dias 23 e 24.08.2025.

C O N S I D E R A N D O a comunicação de permuta verbal entre assessoria
de juiz nos plantões judiciais nos dias 23 e 24.08.2025.

C O N S I D E R A N D O a fruição de licença médica pela servidora ANA
MARIA DIAS RODRIGUES no período de 22 a 31.08.2025, que estava
designada para atuar nos plantões judiciais no período de 29 a 31.08.2025.

R E S O L V E:

 Art. 1º - ALTERAR, em parte, a PORTARIA nº 040 / 2025-DIFOR-
AB, datada de 25.07.2025, que fixou a Escala de Plantão da Comarca de
Abaetetuba no MÊS DE AGOSTO, que passa a viger nos seguintes termos:

Página 2 de 5

PERÍODO: MÊS DE AGOSTO

COMARCA: ABAETETUBA

ENDEREÇO DO ATENDIMENTO: FÓRUM DR. HUGO MENDONÇA, sito na Av. Dom Pedro
II, n° 1177, bairro Aviação, Abaetetuba, Pará, CEP 68.440-000.

HORÁRIO DE PLANTÃO (VARA PLANTONISTA)

 DIAS ÚTEIS – 14:00 às 17:00 HORAS
 FERIADOS, PONTOS FACULTATIVOS, SÁBADOS E DOMINGOS – 08:00 às 14:00 HORAS

HORÁRIO DE MEDIDAS URGENTES: 08:00 às 14:00 HORAS
(TODAS AS VARAS)

DIA MAGISTRADO SERVIDORES OFICIAL DE JUSTIÇA

01.08.2025

Exmo. Sr. Dr. Rafael
Alvarenga Pantoja

2ª Vara Cível e

Empresarial

Ivanete Vilhena
e

Débora Nogueira

Celular Vara:
98010-0933

Orivaldo Bararuá
(Cel: 98145-6107)

02.08.2025

Exmo. Sr. Dr. Rafael
Alvarenga Pantoja

2ª Vara Cível e

Empresarial

Ivanete Vilhena
e

Débora Nogueira

Celular Vara:
98010-0933

Michela Nascimento
(Cel: 98401-6678)

03.08.2025

Exmo. Sr. Dr. Rafael
Alvarenga Pantoja

2ª Vara Cível e

Empresarial

Ivanete Vilhena
e

Débora Nogueira

Celular Vara:
98010-0933

Michela Nascimento
(Cel: 98401-6678)

04.08.2025

Exma. Sra. Dra. Pamela
Carneiro Lameira

Vara Criminal

Ana Rodrigues

Celular Vara:
98010-1062

Waldimir Carvalho
(Cel: 99165-5902)

05.08.2025

Exma. Sra. Dra. Pamela
Carneiro Lameira

Vara Criminal

Ana Rodrigues

Celular Vara:
98010-1062

Clelivaldo Silva

(Cel: 98109-3533/
99245-1297)

06.08.2025

Exma. Sra. Dra. Pamela
Carneiro Lameira

Vara Criminal

Ana Rodrigues

Celular Vara:
98010-1062

Eder Pantoja
(Cel: 98221-8858)

07.08.2025

Exma. Sra. Dra. Pamela
Carneiro Lameira

Vara Criminal

Ana Rodrigues

Celular Vara:
98010-1062

Marcelo Alencar
 (Cel. 98136-5288)

Página 3 de 5

08.08.2025

Exma. Sra. Dra. Pamela
Carneiro Lameira

Vara Criminal

Igor Brasileiro

Celular Vara:
98010-1062

Mauro Pereira

(Cel: 98141-2551/
98891-2977

09.08.2025

Exma. Sra. Dra. Pamela

Carneiro Lameira

Vara Criminal

Igor Brasileiro
e

Eluana Costa

Celular Vara:
98010-1062

Eder Pantoja
(Cel: 98221-8858)

10.08.2025

Exma. Sra. Dra. Pamela
Carneiro Lameira

Vara Criminal

Igor Brasileiro
e

Eluana Costa

Celular Vara:
98010-1062

Eder Pantoja
(Cel: 98221-8858)

11.08.2025

Exmo. Sr. Dr. Rafael
Alvarenga Pantoja

1ª Vara Cível e

Empresarial

Francisco Trindade
e

Tiago Silva

Celular Vara:
98407-2933

Orivaldo Bararuá
(Cel: 98145-6107)

5

12.08.2025

Exmo. Sr. Dr. Rafael
Alvarenga Pantoja

1ª Vara Cível e

Empresarial

Francisco Trindade
e

Tiago Silva

Celular Vara:
98407-2933

Eder Pantoja
(Cel: 98221-8858)

13.08.2025

Exmo. Sr. Dr. Rafael
Alvarenga Pantoja

1ª Vara Cível e

Empresarial

Francisco Trindade
e

Tiago Silva

Celular Vara:
98407-2933

Waldimir Carvalho
(Cel: 99165-5902)

14.08.2025

Exmo. Sr. Dr. Rafael
Alvarenga Pantoja

1ª Vara Cível e

Empresarial

Francisco Trindade
e

Tiago Silva

Celular Vara:
98407-2933

Clelivaldo Silva

(Cel: 98109-3533/
99245-1297)

15.08.2025

Exmo. Sr. Dr. Adriano
Farias Fernandes

1ª Vara Cível e

Empresarial

Francisco Trindade
e

Tiago Silva

Celular Vara:
98407-2933

Marcelo Alencar
 (Cel. 98136-5288)

16.08.2025

Exmo. Sr. Dr. Adriano
Farias Fernandes

1ª Vara Cível e

Empresarial

Francisco Trindade
e

Tiago Silva

Celular Vara:
98407-2933

Marcelo Alencar
 (Cel. 98136-5288)

17.08.2025

Exmo. Sr. Dr. Adriano
Farias Fernandes

1ª Vara Cível e

Empresarial

Francisco Trindade
e

Tiago Silva

Celular Vara:
98407-2933

Marcelo Alencar
 (Cel. 98136-5288)

Página 4 de 5

18.08.2025

Exmo. Sr. Dr. Rafael
Alvarenga Pantoja

2ª Vara Cível e
Empresarial

Ivanete Vilhena
e

Débora Nogueira

Celular Vara:
98010-0933

Eder Pantoja
(Cel: 98221-8858)

19.08.2025

Exmo. Sr. Dr. Rafael
Alvarenga Pantoja

2ª Vara Cível e
Empresarial

Suzane Paes
e

Débora Nogueira

Celular Vara:
98010-0933

Marcelo Alencar
 (Cel. 98136-5288)

20.08.2025

Exma. Sra. Dra. Pamela
Carneiro Lameira

2ª Vara Cível e
Empresarial

Ivanete Vilhena
e

Débora Nogueira

Celular Vara:
98010-0933

Mauro Pereira
(Cel: 98141-2551/

98891-2977

21.08.2025

Exma. Sra. Dra. Pamela
Carneiro Lameira

2ª Vara Cível e
Empresarial

Ivanete Vilhena
e

Débora Nogueira

Celular Vara:
98010-0933

Michela Nascimento
(Cel: 98401-6678)

22.08.2025

Exma. Sra. Dra. Pamela
Carneiro Lameira

2ª Vara Cível e
Empresarial

Suzane Paes
e

Débora Nogueira

Celular Vara:
98010-0933

Orivaldo Bararuá
(Cel: 98145-6107)

23.08.2025

Exma. Sra. Dra. Pamela
Carneiro Lameira

2ª Vara Cível e
Empresarial

Suzane Paes
e

Eluana Costa

Celular Vara:
98010-0933

Mauro Pereira

(Cel: 98141-2551/
98891-2977

24.08.2025

Exma. Sra. Dra. Pamela
Carneiro Lameira

2ª Vara Cível e
Empresarial

Suzane Paes
e

Eluana Costa

Celular Vara:
98010-0933

Mauro Pereira

(Cel: 98141-2551/
98891-2977

Z

25.08.2025

Exma. Sra. Dra. Pamela
Carneiro Lameira

Vara Criminal

Igor Brasileiro
e

Davi Bastos

Celular Vara:
98010-1062

Marcelo Alencar
 (Cel. 98136-5288)

26.08.2025

Exma. Sra. Dra. Pamela
Carneiro Lameira

Vara Criminal

Igor Brasileiro
e

Davi Bastos

Celular Vara:
98010-1062

Michela Nascimento
(Cel: 98401-6678)

27.08.2025

Exma. Sra. Dra. Pamela
Carneiro Lameira

Vara Criminal

Igor Brasileiro
e

Davi Bastos

Celular Vara:
98010-1062

Clelivaldo Silva
(Cel: 98109-3533/

99245-1297)

Página 5 de 5

28.08.2025

Exma. Sra. Dra. Pamela
Carneiro Lameira

Vara Criminal

Igor Brasileiro
e

Davi Bastos

Celular Vara:
98010-1062

Waldimir Carvalho
    (Cel: 99165-5902)

29.08.2025

Exma. Sra. Dra. Pamela
Carneiro Lameira

Vara Criminal

Manuelle Quaresma
e

Igor Brasileiro

Celular Vara:
98010-1062

Mauro Pereira
(Cel: 98141-2551/

98891-2977

30.08.2025

Exma. Sra. Dra. Pamela
Carneiro Lameira

Vara Criminal

Manuelle Quaresma
e

Igor Brasileiro

Celular Vara:
98010-1062

Clelivaldo Silva
(Cel: 98109-3533/

99245-1297)

31.08.2025

Exma. Sra. Dra. Pamela
Carneiro Lameira

Vara Criminal

Igor Brasileiro

Celular Vara:
98010-1062

 Clelivaldo Silva
(Cel: 98109-3533/

99245-1297)

                 Art. 2º - A matéria sujeita aos Juízes de Plantão se encontra
disciplinada na RESOLUÇÃO n.º 16 de 1º de junho de 2016 do Tribunal de
Justiça do Estado do Pará.

 Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, com
efeitos retroativos a 11.08.2025.

                  PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

                  Abaetetuba (PA), 28 de agosto de 2025.

ADRIANO FARIAS FERNANDES
Juiz Diretor do Fórum da Comarca de Abaetetuba

		2025-08-28T12:31:43-0300
	Assinado digitalmente na forma da Lei 11.419/2006 por ADRIANO FARIAS FERNANDES em: 28/08/2025 12:31.